

Số: 35 /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 12 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

**thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09 tháng 02 năm 2018 của
Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả
học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin,
tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 170-KHQU ngày 29 tháng 10 năm 2018 của Quận ủy quận 1 về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới, Liên đoàn Lao động Quận 1 xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giúp đoàn viên, CNVCLĐ kiên định nền tảng tư tưởng của Đảng, đồng thời vận dụng sáng tạo và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới, tạo nền tảng quan trọng để đất nước ổn định và tiếp tục phát triển trong thời gian tới. Đưa việc học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm của đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Các cấp công đoàn quận 1 bám sát nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị 23-CT/TW, căn cứ tình hình thực tiễn của đơn vị để xây dựng kế hoạch thực hiện nâng cao hiệu quả học tập, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong quá trình công tác một cách thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền:

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền về giá trị, những nội dung cơ bản, cốt lõi, những nội dung được Đảng ta vận dụng, phát triển mới của chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với từng đối tượng; phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền tại cơ sở.

- Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thông qua tổ chức tọa đàm, hội thi, diễn đàn, kể chuyện những tấm gương điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các hoạt động giáo dục truyền thống,...

2. Học tập lý luận chính trị:

Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị.

3. Công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch:

- Các cấp công đoàn tăng cường nắm thông tin dư luận, tư tưởng của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ để chủ động định hướng thông tin, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức trong CNVCLĐ, qua đó đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch đối với thân thể, cuộc đời, sự nghiệp, nhân cách, đạo đức cách mạng của các nhà kinh điển chủ nghĩa Mác – Lênin, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Anh hùng dân tộc.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật phát ngôn, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; khuyến khích việc tuyên truyền, chia sẻ những thông tin tốt; không nói, viết, chia sẻ, bình luận phụ họa những thông tin sai trái, thông tin chưa được kiểm chứng. Đồng thời, gắn việc đấu tranh, phản bác những thông tin sai trái, những luận điệu xuyên tạc với tuyên truyền, giải thích về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nêu gương người tốt, việc tốt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Quận 1:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đến rộng rãi đến cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ để hiểu và thực hiện theo tinh thần kế hoạch.

- Tăng cường công tác nắm bắt kịp thời dư luận, tư tưởng của đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ, đặc biệt là ở các khu vực có đông công nhân, người lao động; giải quyết kịp thời, hiệu quả những kiến nghị và những vấn đề bức xúc, hợp pháp, chính đáng của người lao động và đoàn viên công đoàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động CNVC-LĐ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- BCH công đoàn cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; Tăng cường công tác tuyên truyền sâu

rộng trong đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ, phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền tại cơ sở.

- Tăng cường công tác nắm bắt kịp thời dư luận, tư tưởng của đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động CNVC-LĐ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 đề nghị BCH công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP “để b/c”;
- Ban TG, BDV Quận ủy Q1 “để b/c”;
- BTV LĐLĐ Q1 “để t/h”;
- BCH CĐCS trực thuộc “để t/h”;
- Lưu: VT, TG, mail, web.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Như Cát Tường